
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 386 DEL 25/11/2025   

 

Oggetto:  Disciplina della viabilità in occasione dei festeggiamenti  in onore di Maria SS. 
Immacolata -  Parrocchia S. M. La Nova . 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL COMANDANTE 
 
VISTA l'istanza del Sac. Antonino Garofalo, parroco della Parrocchia di S. Maria La Nova, 
acquisita al prot. N. 40023 del 10/11/2025, con la quale comunica che  lunedì 8 dicembre 2025 dalle 
ore 16:00 alle ore 21:30 circa, sarà effettuata la tradizionale processione di Maria SS. Immacolata e, 
nel contempo, chiede l'istituzione dei divieto di sosta in alcune vie cittadine per lo svolgimento 
della processione, inoltre, porta a conoscenza che domenica 7 dicembre dalle ore 19:00  si svolgerà 
il tradizionale giro delle “Canzoncine all’Immacolata” per le vie di Scicli  secondo gli itinerari 
indicati: 

1. domenica 7 dicembre – ore 19:00 CANZONCINE: Chiesa Santa Maria La Nova, Cava S. 
M. La Nova, via S. M. La Nova, via Nazionale (controsenso), via S. Bartolomeo (andata e 
ritorno), Piazza Italia, via San Giuseppe, via Libertà (controsenso), via Bixio (controsenso), 
via Ricciotti, corso Garibaldi (controsenso da via Ricciotti a via Perasso), Via Duca D'Aosta 
(Palazzo Beneventano - controsenso), via F. M. Penna, corso Umberto I (controsenso), via 
Larga Palme (controsenso), via XXIV Maggio (controsenso), Chiesa Carmine, via S.M. La 
Nova e rientro in Chiesa; 

2. lunedì 8 dicembre – ore 16:00 PROCESSIONE: Chiesa S.M. La Nova, via Santa Maria 
La Nova, via Nazionale (controsenso), via San Bartolomeo (andata e ritorno), piazza Italia, 
via San Giuseppe, via Libertà, via Bixio, corso Umberto I (controsenso), via Tagliamento, 
via Colombo, viale Valora, via G. Cesare, via Larga Palme, Corso Umberto I, Corso 
Mazzini, via Nazionale, via S. Nicolò (andata e ritorno), via V. Monti (andata e ritorno), via 
Carcere (andata e ritorno), via Nazionale (controsenso), Piazza Busacca, via S.M. La Nova, 
piazza Diaz (andata e ritorno), via S. M. La Nova, via Dolomiti fino al campetto di calcio 
(andata e ritorno) e rientro in Chiesa; 

VISTA l’autorizzazione della Curia Vescovile di Noto prot. C256-732/25 del 08/11/2025; 
RITENUTO necessario, per ragioni inerenti la circolazione stradale e consentire un regolare 
svolgimento della suddetta festa religiosa, adottare i provvedimenti meglio specificati in 
dispositivo; 
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n.267 - Testo Unico del vigente O.R.E.L.; 



 

 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs.  30.04.1992 n.285  e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

ORDINA 
  
doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo, 
 
ART. 1  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
Dalle ore 19:00 di domenica 7 dicembre 2025 al termine del tradizionale giro delle 
“Canzoncine all’Immacolata” e dalle ore 16:00 di lunedì 8 dicembre 2025 al termine della 
processione è temporaneamente sospesa la circolazione veicolare nelle strade interessate dal 
percorso delle tradizionali canzoncine e della processione, fino al passaggio delle stesse. 
 
ART. 2  DIVIETO DI SOSTA: 
A) - E’ istituito il divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata su ambo i lati 
       dalle ore 17:00  di domenica 7 dicembre alle ore 23:00 di lunedì 8 dicembre 2025 in: 

a) Via S. MARIA LA NOVA: da Via Dolomiti a Via Selinunte; 
 
B)  E’ istituito il divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata su ambo i lati 
     dalle ore 16:00 alle ore 21.30 di lunedì 8 dicembre 2025 in: 

a) VIA DOLOMITI: da Via Scala al campetto di calcio; 
b) VIALE VALORA: da via Valverde a via Vasco De Gama; 
c) VIA VINCENZO MONTI: da Via S. Nicolò a Via Rosario; 
d) VIA LARGA PALME: da Corso U,mberto I a via Giulio Cesare; 
e) Via GIULIO CESARE: da Larga Palme a Via Valora; 
f) VIA  CARCERE: da Via Nazionale a Piazza Diaz; 
g) PIAZZA DIAZ: per tutta la Piazza; 

 
ART.  3 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del  Comune, abroga le altre ordinanze che in 
questi luoghi disciplinano  la circolazione in modo diverso e sarà vigente sino alla rimozione dei 
prescritti segnali; 
ART. 4 La presente sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché provveda 
all’esecuzione della stessa e  portata, inoltre, a conoscenza del Sindaco e della Tenenza dei CC di  
Scicli e del parroco  Sac. Antonino Garofalo; 
ART. 5 I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 6 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 
L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
-  l’organizzazione predisponga, in ossequio alla normativa in materia di safety, le necessarie misure 
e in particolare sia garantito  un adeguato servizio di scorta con due veicoli uno che preceda  e un 
altro che chiuda la processione. 

 
INFORMA 

 
ART. 7 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Sicilia- sez. di Catania, entro 60 
giorni decorrenti dall’emissione. 
 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio                                                                
Isp. Laura Antonina Strazza                                                           



 

 

 
                                                                                                                       
                                                                                                                    
   
 
 
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


